
        
      

Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE V
RESPONSABILE  DEL SETTORE: geom. Roberto MONDA 

Registro  Generale n. ___1119_____ del   _08/11/2017__________

Registro  Settore  n.  166 del  31/10/2017

OGGETTO: Impegno spesa per l’affidamento del servizio di recupero dei rifiuti 
organici CER 20.01.08 e CER 20.02.01 per la durata di tredici mesi. 
  
      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X)  IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                         IL RESPONSABILE   DEL   SETTORE
Geom. Roberto MONDA

1



                                                                                    

Impegno spesa per l’affidamento del servizio di recupero dei rifiuti organici CER 
20.01.08 e CER 20.02.01 per la durata di tredici mesi.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Premesso che:
- con decreto sindacale n.40 del  1 giugno 2017, il  sottoscritto geom. Roberto MONDA risulta 

nominato responsabile di posizione organizzativa del Settore V;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 21/4/2017 è stato approvato il bilancio di 
previsione Finanziario relativo all’esercizio 2017 e pluriennale 2017 – 2018 – 2019;

- con deliberazione  di   Giunta  Comunale   n.  80 del  11/05/2017 è stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione  anni 2017-2019;

- quest’Ente provvede alla raccolta dei  rifiuti  urbani  ed assimilati  in modo differenziato con il  
sistema del porta a porta mediante affidamento a gestore privato;

     -   il servizio di recupero dei rifiuti organici, affidato alla società Tortora Guido s.r.l., con sede legale  
in via Crocinola 177 Castel San Giorgio (SA) C.F. 03168370652 scadrà il 30 novembre 2017;

- per  assicurare  la  continuità  del  servizio,  con  propria  determinazione  n.137/Sett.  V  del 
21/09/2017   si  è  provveduto   ad  approvare  gli  atti  propedeutici  per  l’indizione  della  gara 
mediante esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 con il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del medesimo decreto;

-   con la medesima determinazione n. 137/2017  è stato dato mandato alla S.U.A. istituita presso 
il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche 
Campania-Molise-Puglia- Basilicata di curare la procedura di aggiudicazione,così come definito 
con convenzione di adesione;

Considerato  che 
 - con nota prot. gen.  n.26664 del 26/09/2017 il Provveditorato OOPP ha comunicato la mancata 
disponibilità  ad assumere per conto del Comune  di Marigliano le funzioni di  S.U.A. a causa di  
numerosi impegni assunti in precedenza;
-  con nota  prot.  gen.  n.  19976   del  06/10/2017   si  chiedevano   chiarimenti   circa  la  forma 
alternativa a cui fare ricorso per  l’espletamento della gara in argomento;

Vista la nota  a firma del Segretario Generale prot. gen. n. 22495 del 31/10/2017 che comunica 
che l’Amministrazione comunale ha espresso la volontà di servirsi di fatto del supporto dell’Agenzia  
Nolana  in  funzione di  Centrale  Unica  di  Committenza  ,  in  quanto  in  possesso  dei  requisiti  di 
qualificazione ai sensi del D.L. n. 179/2012 conv. in L. n. 221/2012;

2



Visto il capitolato redatto da quest’ufficio per l’affidamento del servizio per tredici mesi a decorrere dal  
1/12/2017 che prevede una spesa di € 615.400,00 oltre IVA al 10% per un totale di € 676.940,00 oltre 
spese C.UC. per € 19.761,82 (€ 11.261,82 per spese di funzionamento ed € 8.500,00  per  spese di 
pubblicazione  ai sensi dell’art. 17 comma 2 lett. a e b della convenzione di adesione) ed € 225 per  
spese per contributo oneri autorità di vigilanza (ANAC), 

Visto il decreto legislativo n. 50/2016 “codice dei contratti” così come modificato e aggiornato dal S. 
Lgs. n. 56/2017;

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

di approvare il Capitolato di Appalto e  il DUVRI relativi al servizio di recupero dei rifiuti organici 
CER 20.01.08  e  CER 20.02.01  per  la  durata  di  tredici  mesi  per  l’importo  complessivo  di  € 
691.819,00 compreso Iva al 10% come distinto nel quadro economico di seguito riportato:

COMUNE DI MARIGLIANO – Espletamento del servizio di recupero rifiuti organici (CER 20.01.08) e 
                                        rifiuti vegetali (CER 20.02.01)

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

- A – rifiuti organici (tn. 3.640 x €/tn 160,00) €          582.400,00
- B – rifiuti vegetali (tn. 325 x €/tn. 100,00) €            32.500,00
- S – oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €                500,00
- C – TOTALE (A + B + S) €          615.400,00
- D – IVA al 10% (C* 10%) €            61.540,00
- E – TOTALE IVA INCLUSA (C+D) €          676.940,00
SPESE DI FUNZIONAMENTO C.U.C. 1,5% + Iva al 22% €            11.261,82
SPESE DI PUBBLICITA’ €              8.500,00
ONERI AUTORITA’ DI VIGILANZA €                 225,00
TOTALE €           696.926,82

- di  individuare il nuovo affidatario del servizio per il periodo di mesi tredici, mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. con il criterio del minor prezzo ai sensi 

3



- dell’art. 95 comma 4 dei medesimi decreti, mediante ribasso unico sull’importo del servizio a 
base di gara per un periodo non superiore a quello previsto dal vigente quadro normativo e nel  
rispetto delle condizioni in esso stabilite;l

 
- di nominare quale responsabile del procedimento il geom. Roberto Monda, ai sensi della legge 

241/90 e del D.Lgs n.50/2016;

    -   di annullare la determinazione n.137/Sett.V del 21/09/2017 priva di efficacia in quanto non 
assolti gli obblighi di pubblicazione; 

     -     di impegnare la somma complessiva di € 19.986,82  di cui € 19.761,82 Iva inclusa al 22% in  
favore della C.U.C. ,  (€ 11.261,82 per spese di funzionamento ed € 8.500,00  per  spese di  
pubblicazione  ai sensi dell’art. 17 comma 2 lett. a e b della convenzione di adesione) ed € 225 
in favore dell’ANAC per contributo oneri autorità di vigilanza, in considerazione dell’esigibilità  
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, nel rispetto 
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118  e successive modificazioni,  secondo quanto 
riportato nella tabella che segue:

Capitol
o/ 
articolo

Missione
/
Program
ma/ 
Titolo

Identificativo  Conto 
FIN
(V liv. piano dei conti) CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio 
dall'anno 2016)

2017
Euro

2018 
Euro

2019 
Euro

Es.  Succ. 
Euro

1583/3 0903103 CP 19.986,82

- di prenotare impegno di spesa per l’indizione della gara di affidamento del servizio di conferimento 
dei rifiuti  organicidi  CER 20.01.08 e CER 20.02.01, la somma complessiva di  € 676.940,00 IVA 
compresa  al  10%  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive  
modificazioni,in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue :

Capitol
o/ 
articolo

Missione
/
Program
ma/ 
Titolo

Identificativo  Conto 
FIN
(V liv. piano dei conti) CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio 
dall'anno 2016)

2017
Euro

2018 
Euro

2019 
Euro

Es.  Succ. 
Euro

1583/3 0903103 CP 52.072,30 624.867,70

- di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lg.vo  
267/2000, possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente 
sugli esercizi successivi a quello in corso, in quanto trattasi di servizio connesso con le funzioni 
fondamentali;

4



- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8  del D.Lgs. 267/200, che il  
programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è  compatibile  con  gli 
stanziamenti di cassa;

- di  precisare,  a  norma  dell’art.183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa 
RICORRENTE;

- di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  servizio  finanziario  per  gli  
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’albo 
pretorio ai fini della generale conoscenza;

- di  dare  atto,altresì,  ai  sensi  dell’art.6  bis  della  L.n.241/1990  e  dell’art.1co.9  lett.e)  della 
L.n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti  
del responsabile del procedimento;

    -   di   trasmettere la presente determinazione con il capitolato d’oneri e il DUVRI  alla C.U.C. 
(Centrale Unica di Committenza), istituita presso l’Agenzia Locale per lo Sviluppo Area Nolana 
con deliberazione di C.C. n. 17/2017 e n.40/2017 di modifica al regolamento, per le funzioni, 
attività e servizi stabiliti con la convenzione di adesione;   

- di autorizzare la C.U.C., tenuto conto dell’urgenza che il presente appalto richiede, di avvalersi 
del beneficio della riduzione dei termini previsti dall’art. 60 comma 3 del D. Lgs. 50/2016;

- di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida;

- di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’Ufficio  di  Segreteria  per  gli  adempimenti 
consequenziali.

IL RESPONSABILE SETTORE V
                                                                                                      (geom. Roberto MONDA) 

Cerciello P./Ufficio Gare e Contratti 

5


	Provincia di Napoli
	IL RESPONSABILE SETTORE V


